令和４年９月９日

関係者 各位

会 津 よ つ ば 農 業 協 同 組 合

   代表理事組合長  原  喜代志

（ 公 印 省 略 ）

残留農薬基準値を超えた「ほうれん草」の自主回収のお知らせとお詫びについて

平素は格別なるご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、当ＪＡ管内において生産・出荷されております「ほうれん草」において、残留農薬

自主分析検査を実施したところ、基準値を超える農薬成分が検出されました。

この事から、当該の出荷物について取引市場へ自主回収を実施する旨を通知するとともに、

自主回収へのご協力をお願いしたところであります。

なお、当該生産者につきましては、９月９日（金）より出荷停止の指示をしたところであり

ますが、原因の特定には至っておらず現在も調査中です。

 また、当案件につきましては、９月９日付けで「農畜産物安全・安心緊急対策本部」を設置

し、事実関係の確認、監督官庁・関係機関への報告、ＪＡとしての対応策、今後の防止策等へ

の対策に万全を期しております。

関係者の皆様には、大変なご迷惑をおかけ致しましたことに対しまして、衷心より深くお詫

び申し上げます。

記

１．対 象 品 目  ＪＡ会津よつば産 ほうれん草

２．対 象 期 間  令和４年９月５日（月）～９月８日（木）出荷分

３．対 象 数 量  1,050 袋 （178.5 ㎏）

のうち 1,034 袋は、既に回収済であります。

４．検 出 成 分 名  エトフェンプロックス 0.02ppm 検出【基準値 0.01ppm】

           アゾキシストロビン  0.01ppm 検出【基準値 30ppm】

上記 2 成分ともほうれん草へは登録外農薬となります。

５．健康への影響  当該ほうれん草を生涯にわたり大量に食べ続けても健康被害が生じ

          ない数値となることから、通常の摂取では健康に影響を及ぼすことは

ありません。

６．担 当 部 署  当案件の情報は一元管理を行うため、営農部園芸課が対応致します。

           ＴＥＬ：０２４２-８３-３７３８

           以 上